
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 1448 DEL 23/12/2020

OGGETTO: Indizione procedura per affidamento diretto  dell'incarico per la redazione della Variante 
al PRG relativamente allo studio di sintesi degli aspetti sismici, idrogeologici, 
ambientali del territorio, variazioni di esigibilita'. F.P.V cig :Z852F6D2DD.

L’anno 2020 il giorno 23 del mese di dicembre nel proprio Ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO che:

- con provvedimento del sindaco il sottoscritto veniva nominato responsabile del servizio 
Urbanistica;

Considerato che 

al fine di dare seguito agli indirizzi dell'Amministrazione per la creazione dell'Ufficio di
Piano  per  la  redazione  della  variante  al  Prg  e,  nonchè  dare  corso  alla  volontà  del  Consiglio
Comunale  contemplate  nelle  "Linee  Guida"  approvate  con  Delibera  n°  51  del  30/11/2018,  e
successive modifiche di indirizzo quali la D.G. n° 18 del 27/01/2020 si rende necessario espletare
una  procedura  di  gara  ad  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi  per  procedere
all'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto "  redazione della Variante al PRG relativamente
allo  studio  di  sintesi  degli  aspetti  sismici,  idrogeologici,  ambientali  del  territorio
prevalentemente per quello urbanizzato, teso alla redazione progettuale degli elaborati finali
del Piano".

· - CIG  Z852F6D2DD

 Considerato anche che:

o Nelle  somme  a  bilancio  a  servizio  di  questo  Ente,  per  la  finalità  di  cui  all'oggetto  è  a

disposizione un importo pari ad € = 22.638,62#;

o la spesa complessiva dell'intervento, è prevista sul Cap/S 1450/0;



Visto l'art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo denominato anche Codice Appalti o
nuovo Codice Appalti  o Codice) relativo ai  contratti  sotto  soglia  che prevede espressamente al
comma 2 – lettera c)- quanto segue:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque  la  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  cui  al  periodo  precedente.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati; 

c) per i  lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante  procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  63 con  consultazione  di  almeno  dieci
operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati;

Ravvisate,  pertanto,  per  natura  ed  entità  economica  dell’appalto,  le  condizioni  per  procedere
all’affidamento del predetto lavoro mediante affidamento diretto con scelta del contraente previa
richiesta di curriculum e preventivo di spesa;

Visto l'art.  192 del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, Testo Unico sull'Ordinamento degli  Enti  Locali,
nonché l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  i  quali  hanno stabilito  che  la  stipulazione  dei
contratti  deve  essere  preceduta  dalla  "determinazione  a  contrarre"  del  Responsabile  del
procedimento di spesa,  nella  quale vengono individuati  gli  elementi  essenziali  del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

Dato  atto,  quindi,  che  si  procederà,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  sopra  citato,  agli
obblighi informativi previsti nello stesso e con le modalità ivi indicate;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine la
fornitura del servizio "

- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


- la  forma è quella  scritta,  secondo le  modalità  di  cui  all’art.  32 – comma 14 – del  nuovo
Codice;

- che  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l'affidamento  diretto  previa  presentazione  di
curriculum e preventivo di spesa, ai sensi dell'art. 36 –comma 2 lett. b) – D. Lgs. 50/2016,
attraverso  espletamento  di  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  secondo  i
requisiti come da avviso pubblico allegato;

Visto il D. Lgs. 50 del 18.03.2016;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI INDIRE una procedura per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c), del D.Lgs.
50/2016, mediante richiesta di presentazione di curriculum e preventivo di spesa a professionisti 
laureati in ingegneria o architettura competenti nelle materie di cui all'oggetto, per l'appalto della 
fornitura del servizio professionale di cui sopra 

DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi dell'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in 
materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;

DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

o l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni;

o l'aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontrante) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DI DARE ATTO che la spesa di € 22.638,62 per la fornitura del servizio professionale di cui 
all'oggetto deve essere impegnata sul Cap/S 1450, richiedendo al Responsabile del servizio 
finanziario una variazione di esigibilità tra il FPV  e il correlato  capitolo di spesa 1450/S in 
quanto l’obbligazione che scaturisce è esigibile nel 2021.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 33 comma 10, del Regolamento di Contabilità proprio dell’Ente, ai fini 
dell'adozione del provvedimento di variazione di cui all’art. 175 comma 5 quater,  lettera b, 
del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO, infine, che i codici assegnati all’intervento sono:

Il Codice CIG è Z852F6D2DD

Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per i successivi adempimenti.

Responsabile del Servizio

(Arch. Luigi Mammarella)





VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1785

del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH. MAMMARELLA LUIGI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1785 del 23/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1450 1232 1 08 01 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti

22.638,62

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149

Il  21/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1448 del 31/12/2020 con

oggetto:



Indizione procedura per affidamento diretto  dell'incarico per la redazione della Variante al  PRG

relativamente  allo  studio  di  sintesi  degli  aspetti  sismici,  idrogeologici,  ambientali  del  territorio,

variazioni di esigibilita'. F.P.V cig :Z852F6D2DD.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 21/01/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


